中 国 民 用 机 场 协 会

机场协会函〔2020〕116 号

邀请函

各相关单位：

为推进民航局《中国民航四型机场建设行动纲要

（2020-2035 年）》（民航发〔2020〕1 号）的实施，及时总

结交流各机场在四型机场建设中的经验和最佳实践、展示建

设成果，助力新时代中国机场高质量发展和民航强国建设，

中国民用机场协会（以下简称“机场协会”）在中国民用航

空局的指导下，结合会员单位抗击疫情、复工复产等实际情

况，经研究，定于 10 月底在厦门举办“2020 年中国民航四

型机场建设发展大会暨成果展”。

现诚邀民航局领导、军方军民融合各相关单位领导、各

省（自治区、直辖市）地方政府民航管理部门领导、民航局

相关司局领导、民航各地区管理局领导、各民用机场（集团）

公司、民航空管部门及部分航空公司领导、民航科研院（所）

校、相关机场设施设备、信息技术单位代表等业界同仁和社

会各界积极参会参展。

附件：《2020 年中国民航四型机场建设发展大会暨成果

展活动方案》

中国民用机场协会

2020 年 10 月 9 日

（联系人：黄伟宏，13910780169）

附件：

2020 年中国民航四型机场建设发展大会暨成果展

活动方案

（2020 年 10 月 29 日-10 月 31 日）

中国·厦门

一、大会主题

聚力四型机场  助力民航强国

二、组织单位

指导单位：中国民用航空局

主办单位：中国民用机场协会

联合主办：厦门航空港管理委员会

厦门翔业集团有限公司

协办单位：元翔国际航空港集团（福建）有限公司

承办单位：北京华进有限公司

三、会（展）期活动安排及地点

1、会议代表注册报到及参展单位布展时间：

2020 年 10 月 28 日

2、会（展）期：10 月 29 日-10 月 30 日

3、现场观摩交流活动：10 月 31 日上午

4、会（展）地点：厦门佰翔五通酒店（厦门市湖里区

环岛东路 2496 号）

四、大会议程

1.主论坛

（1）08:30-08:35  开场

（2）08:35-08:45  机场协会领导致辞

08:45-08:50  民航华东地区管理局领导致辞

08:50-09:00  厦门市人民政府领导致辞

（3）09:00-09:10  观看四型机场宣传片

（4）09:15-09:30  机场司领导主题发言

（5）09:30-09:45  运输司领导主题发言

（6）09:45-10:05  民航局发布并解读《四型机场建设

导则》

（7）10:05-10:20  茶歇（期间播放四型机场宣传片）

（8）10:20-10:40   民航局发布 2020 年度四型机场示

范项目名单

（9）10:40-11:10   民航局领导讲话

（10）11:10-12:00  集体观展

时间：10 月 29 日，上午 8:30-12:00

地点：主论坛区

时间：10 月 29 日，下午 14:00-18:00

地点：主论坛区

（1）14:00-14:15  民航局发布并解读《人文机场建设

指南》

（2）14:15-14:20 民航局发布《中国民用机场百科

（2020 版）》

（3）14:20-14:50  机场协会、航科院、民航报社发布

2019 年度服务质量评价结果，并为获奖机场颁奖

（4）14:50-15:00  茶歇（期间播放四型机场宣传片）

（5）15:00-17:45   四型机场示范项目单位代表经验

交流

（6）17:45-18:00  观展

（1）09:00-09:40  主题演讲

中国建筑设计研究院、工程院院士  崔愷

（2）09:40-10:20  主题演讲

国家信息中心信息化和产业发展部主任  单志广

（3）10:20-10:35  机场协会发布“中国民用机场旅客

服务质量团体标准”

（4）10:35-10:45  茶歇（期间播放四型机场宣传片）

（5）10:45-11:00   机场协会发布“中国机场服务品

牌建设”成果

（6）11:00-11:10   机场协会发布《中国民用机场发

时间：10 月 30 日，上午 9:00-12:00

地点：主论坛区

展蓝皮书（2020 版）》

（7）11:10-11:40  四型机场示范项目单位代表经验交

流

（8）11:40-12:00  观展

2.“四型机场”建设科技创新论坛

（1）14:00-15:00  四型机场技术支持单位交流

（2）15:00-15:10  茶歇（期间播放四型机场宣传片）

（3）15:10-16:10  四型机场技术支持单位交流

（4）16:10-17:10  “新基建支撑四型机场建设发展”

现场对话交流

（5）17:10-18:00  观展

3.第三届“航空公司、机场、空管高层圆桌对话会”

闭门会议：

机场协会联合中航协、民航局空管局，组织航空公司、

机场、空管高层管理人员，就今年特殊背景下行业发展共同

面临的热点难点问题进行现场交流对话，共促行业协同发展。

时间：10 月 30 日，下午 14:00-18:00

地点：主论坛区

时间：10 月 30 日，下午 14:00-17:30

地点：圆桌会议室

4.参观厦门机场

组织参会代表参观厦门机场，体验厦门机场“人文机场”

建设成果。

——大会结束，代表返程——

时间：10 月 31 日，上午 09:00-12:00

地点：厦门机场